
Június 20-án elbúcsúztak a 
Szentkirályi Általános Iskola vég-
zős diákjai: Borsos Gergő, Dará-
nyi Botond, Gál Nikolasz, Kovács 
Kornél, Kovács Maja, Kozma Me-
linda, Palovits Bianka, Sáránszki 
Anikó, Sebők Georgina Matilda, 
Szakáll Szabolcs, Trencsényi Anna, 
Vecsei Máté és a négy kitűnő tanu-
ló, akik a tanévzárón átvehették az 
ajándék laptopokat Balogh Leven-
tétől a Szentkirályi Magyarország 
Ásványvíz Kft. elnökétől: Dobi 
Leila, Gyurika Lili, Keszey Réka 
Annamária és Kozma Lili. Kiváló 
sportteljesítménye elismeréseként 
Trencsényi Annának is hozott aján-
dékot, egy tabletet. 

Sok sikert kívánunk a ballagók-
nak a középiskolában!

XXXVI. ÉVFO­LYAM 7. szám                        ÁRA: 200,-Ft                                  2025. július

FÜGGETLEN KÖZÉLETI HELYI LAP www.szentkiraly.hu

SZENT­KI­RÁ­LYI
HÍRMONDÓ

A TAR­TALOM­BÓL:
• A képviselőtestület ülésén történt • Pályázati felhívás • Lapázi Lopez a színpadon • Fordított nap 
az iskolában • Kirándultak az óvodások! • Tanulságos mese • Egy kis növényvédelem • Garabon-
ciás diák • Egyházi oldalak • Eltűnnek a madarak • Értelmetlen a harc, lőttek az összes tujának • 
Nyugdíjas klub kiruccanása • 200 éve született Türr István altábornagy • Anyakönyvi hírek

Elballagtak nyolcadikosaink



2. oldal                                   SZENTKIRÁ­LYI HÍRMONDÓ                                2025. július

A képviselőtestület ülésén történt
A testület június 30-án tartotta ülését, 

valamennyi tag jelen volt.
Első napirendek az oktatási-nevelé-

si intézmények elmúlt időszaki műkö-
déséről szóló tájékoztatók voltak. Így a 
Kis Vuk Bölcsőde, a Napközi Otthonos 
Óvoda és az Általános Iskola szakmai 
sikereiről, a gyermeknevelési-oktatási 
tevékenység helyi jellemzőiről kaptunk 
átfogó képet. Mindhárom intézményünk 
feladatokban, programokban gazdagnak 
és eredményesnek értékelte az elmúlt 
évet, kiemelve a nevelők-pedagógusok 
szakmai igényessége mellett a szülőkkel 
való jó kapcsolat fontosságát. A Bölcső-
de megbízott vezetőhelyettese öröm-
mel jelezte az ülésen is, hogy harmadik 
gyermeküket várják. Így az eredetileg 
kinevezett intézményvezető gyermek-
áldás miatt történő távolléte, majd a 
kinevezett vezetőhelyettes ugyanezen 
okból való időleges eltávozása után 

immár harmadik vezetőként osztozik a 
gyermekáldás örömében, átadva az in-
tézmény vezetését a gyesről visszatérő 
kinevezett vezetőnek. Az Óvoda igazga-
tója az intézmény minden dolgozójának 
és érintettjének reményét tolmácsolta a 
belátható időn belüli épületbővítés iránt, 
a helyszűke ugyanis sok kellemetlenség-
gel jár a délutáni altatásnál. Általános 
iskolánk tanulólétszáma örömteli módon 
alakul, szeptembertől már 170 közelében 
leszünk. A testület elismerőleg nyugtázta 
mindhárom tájékoztatást.

Ezután Tóth-Baranyi Mariann a 
Könyvtárban folyt tevékenységekről ké-
szült írásos tájékoztatást egészítette ki 
néhány adalékkal, amit a képviselő-tes-
tület szintén elismeréssel fogadott el.

Egy rendelet megalkotására is sor 
került, mégpedig a szociális tűzifa támo-
gatás helyi szabályairól. Változás az ed-
digi gyakorlatban, hogy a juttatás iránti 

kérelmek benyújtására kizárólag 2025. 
november 17. és 30. napja között van 
lehetőség. A tűzifa kiszállítását igyek-
szünk még karácsonyig teljesíteni.

A testület döntött ingatlanrész eladá-
sáról, és elfogadta a Polgárőregyesület 
kérelmét is pénzbeli támogatás nyújtá-
sára.

Ezután az Ifjúsági Otthonház épí-
téséhez felvenni tervezett hitelnyújtás 
pénzintézet által elvárt tartalmú kérelmét 
fogadták el, majd annak az ajánlattételi 
felhívásnak a megtárgyalása követke-
zett, ami a teljes közvilágítás korszerű-
sítéséhez juttatja el falunkat.

Végül az idén ismét esedékes közsé-
gi kitüntető címek odaítélésének megtár-
gyalására tértek, erről azonban az ülésen 
döntés nem született. Az viszont eldőlt, 
hogy idén nem a Falunapon, hanem au-
gusztus 20-án történik az elismerő címek 
ünnepélyes átadása.

A „SZENTKIRÁLYÉRT” KÖZALAPÍTVÁNY KURATÓRIUMÁNAK
PÁLYÁZATI FELHÍVÁSA

(A módosított szövegrészek kiemelten szedve!)
Szentkirály Község Önkormányzata Kép-
viselő-testületének tagjai és más adakozó 
szentkirályi lakosok 1990. október 12-én lét-
rehozták a „Szentkirályért” Alapítványt. Az 
időközben közalapítványi minősítést nyert 
Alapítvány Kuratóriuma pályázati felhívást 
tesz közzé.

1. A pályázat célja:
Szentkirály községben állandó lakhellyel 
rendelkező, kiemelkedő tehetségű fiatalok to-
vábbtanulásának segítése, ösztönzése.

2. A pályázat jellege: nyilvános.

3. A pályázaton való részvétel:
a) A pályázaton részt vehet az a Szentkirály 
községben állandó lakhellyel rendelkező, 
közép- vagy felsőfokú intézmény nappali ta-
gozatán tanuló fiatal – a középiskola 9. év-
folyamának második félévétől a tanulmányok 
befejezéséig – akinek a szorgalom és maga-
tartás minősítése nélkül számított év végi ta-
nulmányi átlageredménye legalább 4,61.
b) A tanulmányi átlageredménytől függetle-
nül „Az Országos Szakmai tanulmányi ver-
seny”, valamint a „Szakma Kiváló Tanulója 
Verseny” országos szakmunkásverseny, az 
Országos Középiskolai Tanulmányi Verseny 
(OKTV), valamint az ezekkel egyenértékű or-
szágos művészeti és sportverseny 2025. évi 
vetélkedőjének I-X. helyezettje is pályázatot 
nyújthat be. Az országos művészeti és sport-
verseny helyezettje tekintetében a pályázó-
nál nincs alsó korhatári kötöttség.

Az átlageredmény számításának és az ösztön-
díjra jogosultságnak különös esetei:
- A tantárgyak százalékos minősítése esetén 
a jeles rendűség követelmény, emelt összegű 
ösztöndíj a 100 %-os minősítésre jár.
- A középiskolai érettségi megszerzése után 
az első szakképzettség (OKJ-s képzettség) 
megszerzéséért folytatott tanulmányok te-
kinthetők ösztöndíj-támogatásra jogosító 
képzésnek.
- Felsőfokú tanulmányokat folytató hallga-
tó esetében támogatás adható az első alap-
fokú, valamint az első mesterfokú oklevél 
nappali tagozaton történő megszerzéséhez.
- A középiskola elvégzése után felsőfokú 
szakképzési rendszerben résztvevőkre a fel-
sőoktatási hallgatók részére megállapított 
ösztöndíjak nem alkalmazhatók.
- A tanulmányi átlageredmény alatt értendő 
úgy a hagyományos számtani, mint a súlyo-
zott átlag.
- Az elvárt tanulmányi átlageredmény és az 
országos versenyen szerzett helyezés egyide-
jű teljesítése esetén a pályázó számára kedve-
zőbb mutatót kell alkalmazni a díjazásnál.

4. A pályázatnak tartalmaznia kell:
- a pályázó nevét, lakcímét, a tanulmányi át-
lageredményt tartalmazó, illetve annak kiszá-
molásához szükséges adatokat bemutató papír 
alapú vagy elektronikus bizonyítvány másola-
tát, elektronikus leckekönyv képernyőfotóját, 
oklevél másolatát, esetleg osztályfőnöki vagy 
vezető tanári ajánlást.
- a pályázó rövid indoklását (a tanulás mellett 

kifejtett egyéb tevékenységet) 
- a szakmunkásversenyen, OKTV-n, művé-
szeti vagy sportversenyen elért eredmény iga-
zolásának másolatát.

5. A pályázat benyújtása:
A pályázatot a Polgármesteri Hivatalba sze-
mélyesen, postán, vagy elektronikus postán 
lehet benyújtani (6031 Szentkirály, Kossuth 
Lajos u.13.).

Beérkezési határidő: 2025. július 31.

6. A pályázat elbírálása:
A pályázati feltételeknek megfelelő valamen-
nyi pályázó díjazásban részesül az alábbiak 
szerint:

-	 középfokú oktatásban résztvevő díjazot-
tak 25.000 Ft – kitűnő tanulmányi ered-
ménnyel rendelkezők 30.000 Ft; 

-	 felsőfokú képzésben tanulók 50.000 Ft 
– kitűnő tanulmányi eredménnyel ren-
delkezők 60.000 Ft személyenkénti egy-
összegű ösztöndíjban részesülnek.

A pályadíj összegének további 50 %-ára jo-
gosult az a díjazott, akinek a következő félévi 
tanulmányi eredménye eléri a 3/a. pontban 
meghatározott mértéket.

A 3/b. pontban jelzett országos versenyek I.-
V. helyezettje 60.000 Ft, VI.-X. helyezettje 
30.000 Ft egyszeri jutalomban részesül.
A díjak átadása a Szentkirály Napja 2025. évi 
rendezvényén, illetve 2026. március végéig 
történik.
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„A TOP_PLUSZ-3.1.3-23-BK1-2024-00032 Helyi humán fejlesztések 
Szentkirály, Tiszakécske és Tiszaug településeken” pályázat keretében szín-
játszó szakkörön vehettek részt a tanévben a negyedik osztályosok. Június 
12-én került bemutatásra a Lapázi Lopez ellentolvajnagy című színdarab, 
melyet Lázár Ervin meséjéből írt és rendezett Katzné Almási Zsuzsanna 
szakkörvezető. 

Lapázi Lopez a színpadon

Az utolsó tanítási napok idén is jó hangulatban teltek az iskolában. A for-
dított napon a nyolcadikosok tartották az órákat, így a tanító nénik is az is-
kolapadban ültek. 

Fordított nap az iskolában

Az elmúlt évekhez hasonlóan, 
hagyományosan Úrnapján, a búcsúi 
szentmise és körmenet délutánján 
megtartottuk a plébániai családi 
napot. És mondhatom: az egy-két 
évestől egészen a kilencvenegy-két 
évesig szép számmal gyűltünk ös-
sze, délután négy órára.

Idén azonban egy dologban min-
denképp más – és egyben különle-
gesebb is volt az esemény: ugyanis 
Zsolt atyát is köszöntöttük 50. szü-
letésnapja alkalmából! A meglepetés 
jól sikerült: az Ároni áldás éneklése 
közben megérkezett a nagy születés-
napi torta is – Pápai Feri jóvoltából 
–, melyet hogy, hogy nem egy, az 
Atyára igencsak hasonlító marcipán 
figura díszített. A tortakóstoló és más 
egyéb finomságok után a fiatalabbak 
fociztak, pingpongoztak, a kevésbé 
fiatalok pedig beszélgettek, szóval: 
egy igazán kellemes délutánt tölthet-
tünk el így együtt.

Hálás köszönet a szervezőknek, 
valamint Ferinek a finom tortáért! 
Zsolt atyát pedig Isten éltesse és ál-
dása kísérje még sokáig – itt, közöt-
tünk!

Takácsné Szabó Erzsébet

Családi nap a 
templom udvarán
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Kirándultak az óvodások!
Június 5-én, egy meleg nyári regge-

len minden óvodás gyermek izgatottan 
várta az előttük álló napot. „Óvó néni, 
én úgy izgulok!” – hangzott el egy kis-
csoportostól az öltözőben ülve. Buszra 
szállás után útnak indultunk a kirán-
dulási célunk felé – sok kisgyermek 
először ült életében buszon. Rövid 
utazás után megérkeztünk a Kecske-
méti Arborétumba, ahol először plédre 
telepedve megreggeliztünk. Ezt köve-
tően a 3 csoport 3 felé indult, hiszen az 

ottani dolgozók készültek nekünk kü-
lönféle erdei feladványokkal, játékok-
kal – Micimackót mentettünk, bogyót 
kóstoltunk, kötelet húztunk. Ismeret-
szerzés után energiát gyűjtöttünk egy 
kis nasizással, ivással. Természetesen 
nem maradt el a gyerekek által legjob-
ban várt játszóterezés sem. Fáradtan, 
kimelegedve, de rengeteg élménnyel 
tértünk haza az óvodába ebédelni.

Szabó Ágnes

Egy kis növényvédelem

A lovat az oszlophoz kötözték, 
de jött az ördög és elengedte. A ló 
a paraszt mezejére ment és letiporta 
a vetést. A paraszt dühös lett, fogott 
egy puskát és megölte lovat. A ló 
gazdája is dühös lett, fogta a puská-
ját, és bosszúból megölte a parasztot. 
Az asszony ezt látta és megölte a ló 
tulajdonosát. Aztán a ló tulajdonosá-
nak fia haragudott meg, és megölte 

a paraszt feleségét. A szomszédok 
megölték ezt a fickót és felgyújtották 
a házát...

Az emberek megkérdezték az ör-
dögöt:

- Miért csináltad mindezt?
Az ördög azt válaszolta: semmi 

rosszat nem tettem, csak elengedtem 
egy lovat.

Erkölcsi tanulság
Az ördög ilyen egyszerű és ártat-

lan dolgokat csinál csak, a nagyját mi 
magunk végezzük. Tudja, hogy a go-
nosz a szívünkben van.

Ezért kell jól gondolkodnod, mi-
előtt cselekszel.

Ne feledd: a szónak ereje van, 
gondolkodj, mielőtt cselekszel és 
gondolkodj, mielőtt beszélsz.

Támadnak a poloskák. Sajnos, igen. 
Veszedelmes növényi kártevőkről van 
szó. Az alig észrevehető zöld színű 
vándor poloskáról és a tényleg márvá-
nyozott színű márvány poloskáról van 
szó. Mindkettő kultúrnövényeinkben 
tesz óriási károkat. A növények nedveit 
szívogatják, pl. a bab nem hoz termést, 
a paprika, paradicsom tarjagos lesz, 
az uborka deformálódik, a növények 

torzak lesznek. Az ellenük való vé-
dekezés bonyolult, hiszen napok alatt 
újra betelepülnek, mert az elhanyagolt, 
gondozatlan kertek melegágyai a kár-
tevőknek. Rendszerint virágzó kultú-
rákat kell védenünk, már pedig virág-
zó növényeket tilos rovarölőszerrel 
kezelni. Csak méhkímélő technológi-
át alkalmazzunk, pl. naplemente után 
permetezzünk, lehetőleg felszívódó 

szerrel. Ezek a mérgek reggelre felszí-
vódnak, és a poloskák szívogatásukkal 
mérgeződnek meg.  A poloskák jól 
reagálnak a kontakt szerekre is, ezek 
a tau-fluvalinát hatóanyagú szerek. 
Minden esetben tanulmányozzuk át 
a felhasználási utasítást, és tartsuk be 
az ott leírtakat. Adott esetben kérjük 
szakember tanácsát. 

-v.f-

Tanulságos mese
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Érdekes, hogy az 1987. évi település-
név-visszavételi ügyben egy eddig nem 
nagyon hivatkozott, nem emlegetett adat 
bukkant fel. Lehettünk volna akár Kun-
szentkirály? 

Egy szakmai folyóiratban, a Magyar 
Nemzeti Levéltár által alapított, 2014-
ben indult Catastrum című évnegyedes 
katasztertörténti (azaz földmérés-tör-
téneti) folyóirat 2023. évi 2. számában 
jelent meg Mikesy Gábor: Egységesítés 
a földrajzi nevek használatában címmel 
[Szemelvények a Földrajzinév-bizottság 
történetéből, 1980-as évek (1. rész)] al-
címmel egy értekezés. Itt most elegendő 
annyit megemlíteni, hogy a Földrajzinév-
bizottság (FNB) 1975 óta az Országos 
Földügyi és Térképészeti Hivatal (OFTH) 
elnöke és Térképészeti Főosztálya mellett 
működő véleményező, tanácsadó testület 
volt.

Mikesy Gábor a cikkében több esetet 
is felsorol, amikor az FNB szakmai ja-
vaslatát nem fogadták el az illetékes hi-
vatalok. Ebben a körben így ír községünk 
név-visszavételéről. 

„Az 1952-ben Kecskemét határából 
kiszakadt, Alsószentkirály és Felsőszent-
király pusztákból alkotott falu az előz-
mény nélküli, helyben ismeretlen és indo-
kolhatatlan Lászlófalva nevet kapta. Az 
ezzel megbékélni nem tudó lakosságra 
hivatkozva a tanácselnök kezdeményezte 
a Szentkirály név felvételét. A bizottság 
teljes mértékben egyetértett a névváltoz-
tatás szükségszerűségével és a felsorolt 
történeti indokokkal, viszont - Kiss La-
jos részletes véleményére is hivatkozva 
- megkülönböztető előtagos alakot látott 
indokoltnak, elsődleges javaslata szerint 
a Kunszentkirályt. A modern magyar köz-
igazgatásban már volt egy Szentkirály, 
ezt 1950-ben csatolták Szombathelyhez, 
az összes többi még a század elején jel-
zőt kapott, pl. Bakonyszentkirály, Por-
rogszentkirály, Rinyaszentkirály. Sajnos, 
a hivatalok ebben az esetben sem vették 
figyelembe a szakértői véleményt.” 

A Földrajzinév-bizottság javaslata 
nem minden alap nélkül való. 

A korabeli ismeretanyagban jelentős 
adat, hogy az 1969-84 között a kecske-
méti Katona József Múzeum antropoló-
gusaként tevékenykedő dr. jur. Henkey 
Gyula [Léva, 1920 – Tiszakécske, 2010] 
antropológus (embertani kutató) 1958 és 
1985 között végzett a Duna-Tisza közén 

embertani kutatásokat. [Henkey Gyulá-
nak egyébként 1987-ben volt a helyi mű-
velődési házunkban kiállítása embertani 
fotóiból.]

Az embertani kutatásokról készült 
egyik értekezésében az „egyéb Duna-
Tisza közi népességek” csoportjában 
az őslakosok közé sorolja községünket 
(akkori nevén még Lászlófalvát). A tö-
rök hódoltság megszűnése utáni – főként 
Kecskemétről – visszatelepülőket érti 
őslakosok alatt. Említsük meg, az érde-
kesség kedvéért, hogy falunk mellett ha-
sonlóként említi még: Szalkszentmártont, 
Soltot, Érsekcsanádot, a szeremlei ősla-
kosokat, és a szomszédos magyar őslakos 
községekből beházasodott szeremleieket, 
Ókécskét és Vezsenyt. [Henkey Gyu-
la–Kalmár Sándor: Adatok a magyar nép 
antropológiájához; Cumania 9. (Bács-
Kiskun Megyei Múzeumok Évkönyve, 
Kecskemét, 1986]

Más tanulmányában kifejti, hogy a 
turanid embertani típus előfordulása ősla-
kos eredetű magyar népességeknél emel-
kedik. „E típus legfőbb gyakorisági gócai 
a Duna-Tisza közén: Csongrád (47,9%), 
Vezseny (43,8%), Lászlófalva (41,2%), 
Drágszél (41,0%), Szakmár (40,0%), 
Ókécske (40,0%).”

A turanid (türk) típus alföldi válto-
zatában a magas vagy nagyközepes ter-
met, széles-igen széles, középmagas arc, 
frontálisan lapult (előreálló) járomcsont, 
meredek homlok, az arc síkjából köze-
pesen kiemelkedő, egyenes vagy enyhén 
konvex orrhát (az utóbbit Bartucz Lajos 
antropológus rövid sasorrnak nevezte), az 
enyhén domború tarkó, barna vagy zöl-
desbarna szemszín és barna-fekete haj-
szín a jellemző.

Embertanilag jelentős még közsé-
günkben a pamíri típus, amely Henkey 
Gyula szerint őslakos eredetű népessé-
geknél emelkedik. E típusnak legfőbb 
előfordulási gócai a Duna—Tisza kö-
zén Érsekcsanád (22,1%), Lászlófalva 
(21,3%), Csongrád (20,1%). 

A markáns pamíri típus jellegei, az 
átlagban nagyközepes termet, a fej kis 
méretei mellett enyhén széles-középszé-
les, középmagas vagy enyhén magas arc, 
lekerekített járomcsont, meredek homlok, 
az arc síkjából a közepesnél erősebben ki-
emelkedő, enyhén konvex vagy egyenes 
orrhát, csőrszerűen befelé és lefelé görbü-
lő orrcsúcs, enyhén domború vagy lapos 

tarkó, barna vagy kevert (zöldes) szemszín 
és barna-fekete hajszín; amelyek azonban 
együttesen ritkán észlelhetők. Lényege-
sen gyakoribb a pamiro-turanid átmeneti 
forma, melynél a fej méretei nagyobbak, 
az arc szélesebb és a járomcsont is frontá-
lisan lapult (előreálló). [Henkey Gyula: A 
magyar nép etnikai embertani vizsgálata; 
Cumania 12. (Bács-Kiskun Megyei Mú-
zeumok Évkönyve, Kecskemét, 1990]

A turanid (türk), a pamíri (közép-ázsiai 
folyamközi) és pamiro-turanid embertani 
típus az 1958-85 között vizsgált őslakos 
szentkirályiaknál bizony jelenti a keleti 
eredetű embertani jelleget, mondhatni, a 
türk leszármazást, amelynek utolsó nagy 
frissítése a keleti sztyeppékről beköltöző 
kunok voltak. 

Ismeretes, hogy 1354-ben Nagy La-
jos király birtokadományozással megke-
resztelkedett kun családokat telepített le 
a tatárjárás óta üresen álló „Zenthkiral 
és Mindszent (ma: Borbás)” királyi bir-
tokokra (pusztákra); akiknek utódai az 
1692-ben történt elköltözésig Pálóczi-
Horváth András régész számításai sze-
rint, mintegy 12 nemzedéken át lakták, 
élték Pusztaszentkirályt. Az ő leszárma-
zóik, a Kecskeméten oltalomra találta 
nemzedékek után, visszatelepültek őseik 
lakhelyére.

A háttérhez még annyit, hogy a turanid 
embertani típus (rassz) „turáni” elnevezé-
se Turánra, a közép-ázsiai sztyeppéket je-
lölő ókori eredetű földrajzi névre utal. A 
pamíri rassz elnevezés a Pamír-hegység 
vidékéről származik, és a közép-ázsiai 
népek között található meg. 

Általában pedig a nagyrassz a bio-
lógiai értelemben véve egységes emberi 
faj (Homo sapiens) egyetlen és egységes 
alfaja (H. s. sapiens) populációinak osz-
tályozása örökletes, többnyire földrajzi 
meghatározottságú csoportokra. Elsősor-
ban biológiai, illetve antropológiai foga-
lom. Ezen csoportok jellemzői összefüg-
géseket mutatnak a külső megjelenéssel, 
etnikai csoportokhoz tartozással és/vagy 
egy adott társadalomban a csoport szo-
cio-gazdasági helyzetével kapcsolatban. 

Most már, tehát csak történeti érdekes-
ség, hogy 1987-ben szakmai javaslat volt 
a Kunszentkirály községnév. Ha valaki 
ennél többet tud erről, kérjük, ugyan írja 
meg olvasói levélben a Hírmondónak.

Békesség veletek! A kő marad. Szent-
király örök.     --bor--

GARABONCIÁS DIÁK
Lehettünk volna Kunszentkirály?
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KATOLIKUS ÉLET

Határtalanul
A Határtalanul pályázatnak köszön-

hetően idén a 7. osztályos tanulók 5 napot 
Erdély szívében, Székelyföldön baran-
golhattak. 

Május 26-án kora reggel indultunk 
útnak a nyárlőrinci diáktársainkkal. A 
gyors határátlépést követően első meg-
állóhelyünk Erdély történelmi kapuja, a 
Királyhágó volt. Rövid pihenő után egy 
programmódosításnak köszönhetően az 
idegenvezetőnk kíséretével meglátogat-
tuk Erdély egyik legismertebb látványos-
ságát, a tordai sóbányát. Megismerked-
tünk a sóbányászat történetével, majd 
gyönyörködhettünk a mesés föld alatti 
világban. Este fáradtan érkeztünk szállás-
helyünkre, Gyergyószentmiklósra, ahol 
meleg vacsorával vártak bennünket.

Kirándulásunk második napján Gyer-
gyószentmiklóson egy helyi termelővel 
ismerkedtünk meg, aki az idegenlégióból 
hazaérkezve családjával biogazdálkodás-
ba kezdett. Azt vallja: a jövő szakmája a 
kertészet és a gyógyítás. Ezt követően a 
gyergyószárhegyi reneszánsz kori Lázár-
kastélyba látogattunk el, ahol Bethlen 
Gábor a gyermekkorát töltötte. Délután 
a Gyilkos-tónál tett sétánkat már egyre 
jobban befolyásolta a szemerkélő eső, de 
a Békás-szoros lenyűgöző sziklái között 
nézelődve, valamint a bátrak által megtett 

függő hídon való átkelés gyorsan feled-
tette az időjárás viszontagságait. Gyer-
gyószentmiklósra visszatérve egy gyere-
kotthonban élő nehéz sorsú gyerekeknek 
vittünk ajándékot, és a látogatás végén 
még egy közös focimeccsre is sor került.

A következő napon a sóvidékre lá-
togattunk. Először Szovátán a Medve-tó 
környékén sétáltunk, melynek különleges 
évfordulója volt: éppen aznap volt 150 
éves. Parajdon „csak” együttérző szívvel 
áthaladtunk, Korondon ki-ki a kedvére 
nézelődhetett, vásárolhatott, majd Far-
kaslakán Tamási Áron sírjánál koszorút 
helyeztünk el. Székelyudvarhely központ-
jában sétálva megtekintettük a felduzzadt 
Nagy-Küküllőt, az Emlékezet parkját hí-
res királyok, írók szobrával, valamint a 
Vasszékely szobrot, amely valójában egy 
világháborús emlékmű. Mivel egyre eső-
sebbé vált az időjárás, ezért ezen a napon 
egy kicsit korábban tértünk vissza a szál-
láshelyünkre, de ezt senki sem bánta.

Csütörtökön a Csíki-medencébe láto-
gattunk el, azaz Csíksomlyóra. Mivel az 
időjárás még biztatónak bizonyult, ezért 
először felmentünk a Nyeregbe. A legtöb-
ben a meredekebb útvonalat választották. 
A híres búcsújáróhely ekkor még üresen 
állt, így csodálatos kilátás tárult elénk. 
Lesétálva a kegytemplomhoz lehetősé-

günk volt a Mária kegyszobor előtt egy 
kicsit imádkozni is. Délután utunkat to-
vább folytatva Tusnádfürdő felé vettük 
az irányt. Két vulkáni eredetű krátertónál 
tettünk látogatást: a Szent Anna-tónál és 
a Mohos tőzeglápnál. Mindkettő egye-
dülálló természeti jelenség, és ami szin-
tén egyedülállóvá teszi a környéket az az, 
hogy itt él Erdély legnagyobb medvepo-
pulációja. Mi - sajnos vagy szerencsére 
- nem láttunk most medvét.

Kirándulásunk utolsó napján még Ko-
lozsváron tettünk egy rövid látogatást a 
Mátyás-szobornál, a Szent Mihály temp-
lomban és Mátyás király szülőházánál. 
Az esti órákban érkeztünk haza.

Azt gondolom, hogy valamennyien 
életre szóló élményekkel gazdagodtunk, 
nemcsak a természet csodái, a magyar-
ságtudatunk erősödése, hanem a barát-
ságok által is, amelyek itt az 5 nap alatt 
születtek.

Bimbóné Ádám Mónika

Kedves Testvérek!

Egyházközségünk fiataljai június 18-án részesültek először a szentáldozás kegyelmében. A kicsit idősebbek részére pedig Bábel 
Balázs érsek atya a június 1-én szolgáltatta ki a bérmálkozás szentségét. Szeretettel: Molnár Zsolt plébános



Eltelt ismét egy hónap, de abban sok 
szép és felemelő alkalmunk volt gyüle-
kezetünkben. Családi napunkon június 
15-én szabadtéri Istentisztelet, apák napi 
áldások, főzés, finom ebéd, csapatépítő 
játékok, ugrálóvár színesítette napunkat.

Ezen a napon a gyülekezet presbité-
riuma a gyülekezet nevében köszöntötte 
Balázs Hajnalka lelkipásztort a gyüleke-
zetben töltött 20. szolgálati év alkalmá-
ból. Köszönöm, hogy gondoltak rám!

Isten Igéje arra hív minket, hogy le-
gyenek rendben a családi kapcsolataink! 
Itt a nyár, többet vagyunk együtt a szü-
netben gyermekeinkkel. Akár apaként, 
akár anyaként érdemes átgondolni a szü-
lőségünk kérdéseit, de a saját szüleinkkel 
való kapcsolatunkat is!  Szép és jó csa-
ládban élni, de egyáltalán nem könnyű, a 
legtöbb öröm és a legtöbb fájdalom is a 
családi kapcsolatainkban jelennek meg. 
Átgondolhattuk Apák napja kapcsán is a 
szabadtéri Istentiszteleten, hogy milyen 
értékeket, milyen örömöket, milyen jó 
dolgokat kaptam az apámtól?  

• Mi az a hatás, amivel jó irányban 
formált engem? Milyen kellemes élmé-
nyek kötnek hozzá?

• Milyen fájdalmat, sebeket, nehéz 
élethelyzetet hordozok az apámtól?

• Mi van a szívemben, ha rá gondo-
lok?
Mint apa: - Milyen örömök vannak ben-
nem, mint apa? 

- Milyen nehézségekkel küzdök, 
mint apa? 

- Tudok-e tudatosan jelen lenni gyer-
mekeim számára?

- Tudok-e, akarok-e elég jó apa len-
ni? 

- Tudok-e adni, átadni az anyagiak 
megteremtésén túl is valamit a gyerme-
keimnek?

- Tudok-e adni is, nem csak elvárni?
Mindezt anyaként, nagyszülőként és 
gyermekségünkben is átgondolhatjuk…

Az ige azt mondja, hogy ti apák, ne 
ingereljétek a gyermekeitek, hanem ne-
veljétek fegyelemmel és intéssel.

Mit is jelent ez? Egyszerűen szólva, 
hogy ne legyen kiabálás, felhergelés, ne 
legyen több az elvárás, mint amit elvisel-
het a gyermek, de legyen határozottság, 
tanítás, szeretet. Legyenek határok, de a 
határok szeretetből legyenek! 

Aki gyermekként azt éli át, hogy 
sosem vagyok elég jó a szüleimnek, az 
elvárások teljesítéséhez kötött a szerete-
tük, az sok fájdalmat él át az életében. 

De az elvárások az apákat és anyákat 
is érintik, érinthették! 

A szeretet elvárásoktól mentes, a 
szülői szerep, a gyermekség ideje sem 
könnyű. 

Hogyan tudnánk mégis megszépíte-
ni? Könnyebbé tenni? 

Apaságunk, anyaságunk igazán ta-
nulható és fejleszthető. „Tiszteld apádat 
és anyádat!” De ne ingereld apa a gyer-
meked, ne csúfold, ne szurkáld, ne várj 
el többet, mint a gyermek személyéhez 
illik. Kölcsönös tisztelet! Ezt kellene 
megtanulnunk! Milyen sok szinten! 
Mindenki egymás felé! Ez elég erőtelje-
sen kiveszett a világból, a társadalmunk-

ból! Mikor tudjuk egymást, szavainkkal 
is tisztelni? Másokról nem gyűlölettel 
beszélni? Mikor tudunk nem ítélkezni, 
másokat szidni? 

Azt gondolom, hogy hit nélkül ez na-
gyon nehéz, és még hitben élve is kell az 
Isten lelkének ereje!

Isten közelségében jó élni, áldását 
bírni! Ezzel az erővel gondold át: Mikor 
mondtad édesapádnak, hogy szeretlek, 
apa? Mikor mondtad a gyermekednek, 
hogy szeretlek, fiam/lányom? Mikor 
mondtad a mennyei Atyának, hogy sze-
retlek, Uram? 

Mondd el minél többször és éld is, 
cselekedd is! 

BH
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REFORMÁ­TUS ÉLET

Helló JÚLIUS! Viszlát június!
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Eltűnnek a madarak
Sajnos nagyon is tisztában vagyunk 

azzal, mekkora nyomást is gyakorol az 
ember a környezetére. Az emberi tevé-
kenységek nagyon sok esetben ökoló-
giai rendszerek összeomlását hozzák 
magukkal, melyekről tudomást ve-
szünk, vagy sem: megtörténnek. Mos-
tanra azonban olyan hatalmas rend-
szerek is komoly károkat szenvedtek, 
amiket már egyszerűen nem lehet fi-
gyelmen kívül hagyni. Erre hívta fel a 
figyelmet a brit Királyi Madárvédelmi 
Egyesület (RSPB), a BirdLife Interna-
tional nemzetközi madárvédelmi szer-
vezet és a Cseh Madártani Egyesület 
kutatóiból álló csoport, mely rámuta-

tott arra tényre, hogy az Európai Unió 
területén mintegy 600 millió (!) fész-
kelő madárral lett kevesebb az elmúlt 
évek alatt. A legnagyobb vesztesége-
ket a háziveréb egyedszáma szenvedte 
el. Ezek a kis lények 274 millió egyed-
del vannak kevesebben, mint néhány 
évvel ezelőtt, de nem csak a verebek 
állománya csökkent jelentősen. A sár-
ga billegető, a seregély és a mezei pa-
csirta állománya is sok tízmilliós vesz-
teségeket szenvedett el. Sorolhatnánk 
a gébicseket, a búbos bankát, vagy a 
vízi madarakat. Magyarországon az 
itt rendszeresen fészkelő 211 madár-
faj közül 40 esetében mutatható ki a 

csökkenés. A fogyatkozás oka pedig 
nagyon egyértelműen az emberi tevé-
kenység, a betegségek, illetve a klíma-
változás - mely ugye szintén az emberi 
tevékenység következménye. Ahhoz, 
hogy a folyamat megállítható legyen, 
mindenképpen hathatós védelemre 
szorulnak az élőhelyek, és változtatni 
kell a mezőgazdasági módszereken 
is, hiszen a nagy mennyiségben jelen 
lévő fajok egyedszámának jelentős 
csökkenése olyan ökológiai folyama-
tokat jelez, melyek katasztrofális kö-
vetkezményeket vonnak maguk után. 
Felhasznált irodalom: internet.

–vecsei–

Értelmetlen a harc, lőttek az összes tujának
/ cikk az internetről /

A klímaváltozás hatására állva hal-
nak meg a kert ékességei.

A tuják barnulása ma már nem egye-
di jelenség, tömeges pusztulásuk orszá-
gos méreteket öltött, lassan eltűnnek a 
magyar kertekből ezek az évtizedekig 
népszerű örökzöldek. Napjainkban egy-
re több kerttulajdonos tapasztalja, hogy 
a növény barnulni, száradni kezd, majd 
néhány szezon alatt teljesen elpusztul. 
A tuják barnulása mögött nem csupán 
egy-egy betegség vagy hiba áll, az okok 
mélyebbek, összetettebbek. Az összes 
fajta tujának lőttek – fogalmazott hatá-
rozottan Schmidt Zoltán baranyai ker-
tészeti szakember, aki szerint a jól is-
mert örökzöldek pusztulását kizárólag a 
klímaváltozás okozza. Szerinte teljesen 
értelmetlen tovább harcolni ezekért a 
növényekért, ahogy az is hiba lenne, ha 
a kipusztult tuják helyére újabb, hason-
ló fajokat ültetnénk. Semmiképpen ne 
tuját vagy annak családjába tartozó fát 
válasszunk, hanem olyan növényeket, 

amelyek a mediterrán klímát kedvelik, 
mert lassan az lesz nálunk is – említet-
te a szakember, hozzátéve: nemcsak a 
pusztulás jelei váltak egyre egyértel-
műbbé az elmúlt években, de egy új kor-
szak is elindult a hazai kertkultúrában. 
A citromfák például ötször gyorsabban 
nőnek, mint öt éve, és bő a termésük. 
Egyre több a gránátalma, a banán, sőt a 
pálmák is jól érzik magukat a déli fek-
vésű kertekben. Mindezek ellenére sok 
kerttulajdonos még mindig próbálkozik 
a tuják megmentésével. A tuja barnulá-
sának, száradásának és végső pusztu-
lásának háttérében több egymással ös-
szefüggő tényező áll. A legjelentősebb 
ezek közül a hosszan tartó szárazság és 
hőség. A tuja vízigényes növény, sekély 
gyökérzettel, így a forró, csapadéksze-
gény nyarakat különösen megsínyli. 
Emellett a téli kiszáradás is gyakori: 
a napos, szeles téli időjárás fokozza a 
párologtatást, miközben a gyökerek a 
fagyott talajból nem tudnak vizet fel-

venni – közölte Schmidt Zoltán. A nem 
megfelelő talajviszonyok – például a 
túl kötött vagy savanyú föld – szintén 
hozzájárulnak a növény gyengüléséhez. 
A legyengült példányokat pedig gyak-
rabban támadják meg kártevők, mint a 
borókaszú vagy a pajzstetű, és külön-
féle gombás betegségek is gyorsítják 
az elhalást. Aki mégis a megmentés 
mellett dönt, annak különösen figyelnie 
kell a mély öntözésre, főként nyáron és 
ősszel. Hasznos lehet a talajtakarás is, 
ami segít a víz megtartásában és javítja 
a talaj szerkezetét. A sűrű telepítés kerü-
lendő, mert növeli a fertőzések esélyét, 
a tápanyag-utánpótlás pedig elenged-
hetetlen a nyári stressz előtt. Bár a ma-
gyar kutatók vegyszermentesen küzde-
nek a tuják kártevői ellen, egybehangzó 
vélemények szerint a növénynek meg 
vannak számlálva a napjai. Megyeri 
Szabolcs kertészmérnök szerint napja-
inkban a gyümölcskorszak váltja fel a 
tujakorszakot.
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Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza. A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további infor-
mációk a www.szentkiraly.hu honlapon. 



Nem mindennapi kiruccanásra tett 
javaslatot klubvezetőnk, Horváth István, 
a júliusi klubnapot tartsuk Borbáson a 
birtokán, az egykor virágzó Horváth 
presszónál. Jól jött a kirándulás, hiszen 
nincs messze. Kaptunk az alkalmon, 1-
én 10 órakor már gyülekeztünk. Voltak, 
akik saját járművel érkeztek, vállalva 
mások szállítását, míg akinek nem ju-
tott baráti jármű azokat László Béni 
Önkormányzatunk kis buszával vitte 
ki. Miközben Polyák Béla jóvoltából 
készült az ebéd (húsos tarhonya), addig 
az esedékes megbeszélésekre került sor. 
Klubvezetőnk köszöntötte a születés-, és 
névnaposokat. Sor került a kirándulások 
egyeztetésére. A 39 fokos hőség kicsit 
nyomasztó volt, azonban a finom ebéd 
jó étvággyal fogyott. A lelkes csapat kis 
pihenő után másik helyszínre indult. Út-
közben megtekintették a Borbási kápol-
nát melynek megálmodója és tervezője 
Horváth István. A kivitelezés közadako-
zásból és a Kecskeméti Önkormányzat 
segítségével valósult meg. Egyébként 
minden hónap második vasárnapján 7 
órakor misén vehetnek részt a hívek. 
A kápolnai tájékoztató után az erdőben 
megbújó takaros kis házhoz sétáltunk. Itt 

Pápainé Terike és Gyeneiné Habran Icu 
játékokra invitálta a második gyermek-
kort élő nyugdíjasokat. Lehetett szék-
foglalózni, számháborúzni. Jó délutánra 
járt az idő, még futotta egy kis nótázásra. 
Erősen estefelé járt már mire kiüresedett 
a kis birtok. Teli élményekkel, feltöltőd-
ve hagytuk el a csodás helyet. István! 
Köszönjük. Vecsei
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Nyugdíjas klub kiruccanása
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200 éve született Türr István altábornagy

Ki volt ez a nemzetközileg is ismert 
XIX. századi személy? Hivatásos kato-
na, olasz szabadsághős, aki életét koc-
káztatta Olaszország egységesítéséért. 
Olasz királyi altábornagy, vízimérnök, 
majd közéleti személyiség lett, akit 
egész Európa tisztelt. Nevét Garibaldié-
val és Kossuthéval együtt emlegették.

Thier Jakab, bajai vaskereskedőnek 
1825. augusztus 11-én Baján fia szüle-
tett, akit Istvánnak kereszteltek. Fiatal-
korában több mindennel próbálkozott, 
de végül is a katonai pályát választotta 
élethivatásul. Ezért önként jelentkezett 
a Pécsen állomásozó császári-királyi 52. 
gyalogezredbe. Ott vette fel a Türr csa-
ládnevet. 1846-ban alakulatát áthelyez-
ték Lombardiába. Türr altisztet 1848 
végén előléptették hadnaggyá.

A forradalom szolgálatában

Az 1848-as forradalmi hullám el-
érte Itáliát is. Ugyanis január 12-én 
Palermóban kitört a forradalom. Az ott 
állomásozó császári-királyi seregeket 
Joseph Radetzky (1766-1868) tábor-
nagy parancsnoksága alatt bevetették 
a birodalom ellen fellázadt lakosok és 
a forradalmárok ellen. A kezdetekben 
Türr hadnagy az ezredével együtt még 
a forradalmárokkal szemben harcolt.  A 
fiatal tisztet egy ideje foglalkoztatták az 
európai forradalmi mozgalmak. Viszont 
1849 elején egész életére kihatással járó 
fontos elhatározásra jutott. 1849. január 
19-én néhány katonájával átszökött a pi-
emonti-szárd csapatokhoz.

A fiatal, ambíciós tisztet a forradal-
mi seregben megbízták egy magyarok-
ból álló légió szervezésével, amelynek 

létszáma rövidesen 100 főre emelkedett. 
Ez a légió részt vett a márciusi piemon-
ti hadjáratban, ahol hősiesen harcoltak, 
de ez kevésnek bizonyult. Sajnos az 
olasz szabadságharcosok március 23-án 
Novaránál vereséget szenvedtek. Türr 
hadnagy a csapatával Lyonba került. 
Májusban kitört a badeni forradalom. 
Türr azonnal oda utazott és szolgálatra 
jelentkezett. Először zászlóaljak kikép-
zését bízták rá. Őrnagyi, majd ezredesi 
rangban hatékonyan képeztette ki a for-
radalmi egységeket. Csapatával több íz-
ben megütközött a forradalomra támadó 
porosz hadsereggel. A harcokban kitűnt 
hozzáértésével és bátorságával. Viszont 
a túlerő leverte a forradalmat. Türr ezre-
des Bernben, majd Piemontban telepe-
dett le.

A nyughatatlan forradalmár
1850-ben, amikor Kossuth Lajos 

kiszabadult a törökországi internálás-
ból, s Londonba érkezett, Türr ezredes 
szolgálattételre jelentkezett nála. A több 
évig dúló krími háborúban is szerepelt 
Türr István ezredes, mint az angol had-
sereg tisztje. Ott is remekül helytállt. A 
Brit Királyi Hadsereg Parancsnoksága 
Türrt a Havasalföldre küldte hadianyag 
beszerzés céljából. Viszont az osztrákok 
1855-ben Bukarestben felismerték és 
elfogták. Mint volt dezertőrt halálra ítél-
ték. Azonban Viktória  angol királynő 
(1819-1901) közbenjárására szabadon 
bocsátották, így elkerülte a halált!

Harca az olasz egység
megteremtéséért 

1859-ben belépett a szerveződő pie-
monti (olasz) hadseregbe. Részt vett jú-
nius 24-én a Solferinónál vívott győztes 
csatában, ahol az osztrák császári-királyi 
hadsereg súlyos vereséget szenvedett. 
Türr ezredes ezredparancsnokként küz-
dött a Giuseppe Garibaldi (1807-1882) 
szabadsághős oldalán harcoló egyik 
hadosztályban. 1860. május 11-12-én 
Garibaldi tábornok mintegy ezer ön-
kéntes forradalmárral Marsalánál partra 
szállt az osztrákokat támogató nápolyi 
király fennhatósága alá tartozó Szicíliá-
ban. Abban a hadjáratban Türr ezredes 
halhatatlanná tette a nevét. Sebesülten is 
részt vett minden ütközetben, ahol szu-
ronyrohamokat vezetett, csaták terveit 
dolgozta ki. 

Garibaldi tábornok megbízására 

emberfeletti energiával dolgozott a XV. 
olasz hadosztály felállításán, felszere-
lésén és kiképzésén. Érdemei alapján 
Garibaldi kinevezte tábornokká. Türr 
István vezette a szabadságharcos erőket 
1860. október 1-jén és 2-án a volturnói 
csatában, amelyben a nápolyi király csa-
patai döntő vereséget szenvedtek. Türr 
tábornok a hadjáratban szerzett nagysze-
rű érdemeiért altábornaggyá lépett elő. 
Nápoly katonai és polgári kormányzója 
lett. Később Viktor Emánuel olasz ki-
rály szolgálatába lépett, mint az uralko-
dó szárnysegédje. A király gyakran bízta 
meg kényes diplomáciai feladatokkal is. 
1861-ben feleségül vette III. Napóleon 
császár unokahúgát, Bonaparte Wyse 
hercegnőt.

Megbecsült alkotó, közéleti ember

1867 nyarán megtörtént a kiegyezés, 
létrejött az Osztrák-Magyar Monarchia. 
Az uralkodói kegyelem alapján Türr Ist-
ván altábornagy is amnesztiában része-
sült. Hazatérhetett hazájába. Részt vett 
a Ferenc-csatorna építésében. 1876-ban 
kezdeményezte a Panama-csatorna épí-
tését, amelynek kivitelezésében mér-
nökként jelentős szerepet játszott. Sőt 
1881-ben a görög kormánytól engedélyt 
kapott a korinthoszi-csatorna megépíté-
sére, amely 1893-ban valósult meg.

1870-ben elnökletével alakult meg 
Budapesten a Népoktatási Kör, melynek 
tagjai több tízezer felnőttet tanítottak 
meg írni és olvasni. Türr István számos 
tervet dolgozott még ki a magyarországi 
folyók szabályozására, vízi utak, öntö-
zőtelepek és hajózható csatornák létesí-
tésére. Nyughatatlan természete, óriási 
tettvágya mindig sarkallta valami nemes 
és jó cselekedetre. 1902-ben megkapta a 
Francia Köztársaságtól a Bonaparte Na-
póleon első konzul által 1802-ben alapí-
tott Becsületrendet. 

Türr István olasz szabadsághős, 
olasz királyi altábornagy 1908. május 
3-án halt meg Budapesten. Olaszország 
történetében fényes fejezet íródott Türr 
Istvánról. Már életében eggyé forrt a 
neve Garibaldi tábornokéval és Kossuth 
Lajoséval. Nagyszerű emlékét hűen és 
tisztelettel őrzi a szülővárosa. Születésé-
nek 200. évfordulóján hajtsunk fejet hal-
hatatlan tettei és nagyszerű emléke előtt, 
miszen megérdemli az utókor kitüntető 
figyelmét és háláját.

Kenyeres Dénes
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Joghurtos
citromhab
Előkészítési ideje: 17 perc
Hozzávalók: 7 dkg cukor, 1 citrom-
ból nyert citromhéj (kezeletlen), 2 
citromból nyert citromlé (kezelet-
len), 2 ek vaj, 1 db vanília, 3 db 
tojássárgája, 250 ml görög joghurt, 
100 ml habtejszín (zsíros).
Elkészítése:
1. A cukrot és a tojássárgát szép kré-
mesre keverjük kézi habverővel.
2. A citrom héját lereszeljük, levét 
kifacsarjuk, belekeverjük a tojásos 
krémbe.

3. Kisebb lábosba 
tesszük, belekapar-
juk a vanília magjait, 
és folyamatosan ke-
vergetve, kis lángon 
addig főzzük, amíg 
szépen be nem sűrűsödik.
4. Ha már besűrűsödött, levesszük a 
tűzről, és eldolgozzuk benne a vajat. 
Kicsit hűlni hagyjuk (kb. 5 perc), 
majd hozzákeverjük a joghurtot. 
Megvárjuk, míg teljesen kihűl.
5. A tejszínt felverjük, és óvatosan, 
hogy össze ne törjük, belekeverjük 
a joghurtos krémbe. Kisebb tálakba 
halmozzuk, és fogyasztásig hűtő-
ben tartjuk.

ÉTKEK, TIPPEK, FOR­TÉLYOK

Hirdetések
Szentkirályon, és a vele szomszé-

dos településeken szántót, legelőt, 
kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. 
Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-
219

Szentkirály vonzáskörzetében, 
szántót bérelnék vagy vásárolnék! 
Szabó Sándor 06-30-258-4495.

Házasságot kötött: 
Kiss Emília és Szabados 
Loránd 2025.06.14.

Fenyvesi Gyöngyi és Mónus Jó-
zsef Attila 2025.06.28.

Elhalálozott:
Csuka Jenő élt 83 évet

Anyakönyvi hírek

Június időjárása
Berobbant a kánikula egy hónap-

pal korábban, mint azt megszoktuk. 
A forróságtól szenvedtek emberek, 
állatok. Mindezeket tetőzte a rend-
kívüli aszály. A 2022-es nyárról gon-
doltuk, hogy attól rosszabb már nem 
lehet, hát lett. Az idei. A gabonák 
még valahogy kibírták az esőhiányt, 
közepes terméseredményekkel. Az 
öntözetlen területeken a kukoricák 
semmivé váltak. A napraforgó mé-
lyen gyökerező növény lévén, ha 
sínylődve is, éldegél. Sajnos nedves 
talajjal már csak 1 méter alatt talál-
kozunk. A hónapban 11 napon volt 
30 C fok alatt a nappali legmagasabb 
hőmérséklet, a többi napokon jóval 
afölött, 26-ától megközelítette a 40 
C fokot térségünkben. Csapadék-
viszonyok: 27-én 3,6 mm. A sokévi 
átlag 72 mm. Tavaly júniusban 33,5 
mm esett. Ezt találtam a wikipédián 

a kánikuláról: kánikula a Közép-Eu-
rópában rendszerint május vége és 
augusztus vége között előforduló, 
több napon át (időnként több hétig) 
tartósan magas nappali maximum- és 
éjszakai minimum-hőmérsékletekkel 
járó, általában csapadékszegény idő-
szak. A szó latin eredetű, a Nagy 
Kutya (Canis Maioris) csillagkép (és 
az egész égbolt) legfényesebb csil-
laga, a Szíriusz latin nevéből (Ca-
nicula, azaz „kiskutya”) származik, 
mivel a mediterráneumban a nyár 
beköszönte a Szíriusz felkeltével 
esik egybe. Közép-Európában kiala-
kulásában sokszor jelentős szerepet 
játszanak az észak-afrikai (szaharai) 
eredetű légtömegek. A hőhullámok 
gyakoriságát fokozza a klímaválto-
zás Európában. Hatása mind egész-
ségügyi, mind gazdasági szempont-
ból jelentős. Különösen az idősek és 

a gyermekek szervezetére megterhe-
lő, az előbbiek körében esetenként 
jelentősen megugró halálozási arányt 
idézhet elő. Gazdasági szerepe az el-
múlt évtizedekben, a légkondicioná-
ló berendezések elterjedésével nőtt 
meg, mivel ezek energiafelhaszná-
lása miatt az elektromos hálózatok 
csúcsterhelése a korábban szokásos 
téliről a nyári időszakra tevődött 
át. A magyar nyelvben a kániku-
la szó először a 16. században for-
dul elő: „hő hónap” értelmezéssel. 
A latin szó más nyelvekbe is beke-
rült: például az olaszban „canicola”, 
a franciában „canicule”, a román-
ban „caniculă” az oroszban pedig 
a „каникулы” szó vakációt jelent. 
A németeknél a „Hundstage”, az an-
goloknál a „dog days” jelenti a káni-
kulai napokat; ők a latin „dies canicu-
lares” szókapcsolatot fordították le.

Közérdekű telefonszámok
• Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Kecskeméti Rendőrkapitányság: 06 76 484-684 • Tiszakécskei 
rendőrőrs: 06 76 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 06 70 624-8060 • Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 
0670 776-5920 • Szabó Gellért polgármester: 06 70 3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 06 30 9832- 966 • 
Kovács Pál tanyagondnok: 06 20 547 4778 • Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 2196 •



Az elmúlt nevelési év sikeres ren-
dezvényei és ezeknek köszönhe-
tően az udvari játékok fejlesztését 
célzó beruházás után, újabb nagy 
cél fogalmazódott meg bennünk, a 
Kis Vuk Bölcsőde dolgozóiban és 
szülői gárdájában, mely a bölcső-
de mozgásfejlesztő eszköztárának 
bővítése volt. Ennek finanszírozá-
sára ismét megszerveztük 2 nagy, 
immár hagyományosnak számító 
rendezvényünket: a márciusi Ta-

vaszi Jótékonysági Vásárt, vala-
mint – idén bál helyett – az április 
Jótékonysági Retro Party-t. 
A két rendezvényből összesen 
több mint 1,5 millió forint gyűlt 
össze, mely nagy távlatokban en-
gedett minket gondolkodni célunk 
megvalósulásával kapcsolatosan. 
Idén szeretnénk bölcsődénkben 
megkezdeni egy hosszabbtávú-
nak ígérkező folyamatot, mely a 
mozgásfejlesztés területét érinti 

kisgyermekkorban, melynek első 
állomása a bölcsődés korosztály-
hoz illeszkedő különböző nagy-
mozgásos eszközök beszerzése 
volt. A mozgásfejlesztő eszkö-
zök beszerzése június hónapban 
megtörtént a befolyt összeg egy 
részéből: több mint tízféle hasz-
nos eszközzel gazdagodott in-
tézményünk, mellyel hosszútávú 
céljaink is közelebb kerültek. Az 
új eszközöket csoportjainkban 
már most elkezdhetik használni 
kisgyermeknevelőink a bölcsődés 
gyermekeink mozgásának fejlesz-
tésére. Hosszútávú célunk egy 
mozgásfejlesztő szoba létrehozá-
sa, ahol egy előzetesen kialakított 
tervnek megfelelően szakember 
segítségével lenne lehetőség a kis-
gyermekek fejlesztésére. Bízunk 
benne, hogy egyszer majd ez az 
álmunk is megvalósulhat, hiszen 
egyre több azoknak a kisgyer-
mekeknek a száma, akik későbbi 
életének teljességéhez mozgásfej-
lesztéssel hozzájárulhatnánk!
Ezúton is köszönjük mindenki-
nek, aki bármilyen formában hoz-
zájárult mozgásfejlesztő eszköz-
tárunk bővítéséhez!

Rátfai-Takács Renáta
bölcsődevezető helyettes

Új mozgásfejlesztő eszközökkel gazdagodott
a bölcsőde


